
                           
 

Protiteroristická opatření po útocích v Paříži 

Hlavní priority frakce Evropské lidové strany (EPP) přijaté 18. listopadu 2015 

 

1. Urgentní finalizace a aplikace unijní legislativy 
 

 Směrnice o jmenné evidenci cestujících (PNR):  Zahrnutí letů v rámci EU a dokončení 

trialogů do prosince 2015 

 Směrnice o ochraně dat: Posouzení textu ke zjištění potenciálních negativních 

dopadů na represivní složky a technickou kapacitu k výměně informací za účelem 

vyšetřování, provedení příslušných akcí a stíhání zločinců a terorismu – do poloviny 

roku 2016 

 Důsledná spolupráce internetových společností a společností provozujících sociální 

sítě při odstraňování nepovoleného online obsahu a odhalování komunikace mezi 

teroristy - okamžitě 

2. Posilování evropských agentur 
 

 Nařízení o Europolu:  Neodkladné dokončení jednání o opatřeních, včetně právního 

základu pro tzv. „Internet Referral Unit“ (jednotka pro oznamování internetového 

obsahu), aby byla plně akceschopná. Zapotřebí jsou též zvláštní zdroje pro posílení 

technických kapacit (například nové dešifrovací a sledovací systémy) 

 Frontex: Mají být zajištěny zvláštní finanční a lidské zdroje pro posílení kontrol na 

vnějších hranicích 

 Eurojust: Nárůst prostředků na operativní schůzky státních zástupců a prokurátorů a 

koordinace jejich činnosti. 

3. Radikalizace a protiteroristická legislativa 
 

 Radikalizace: Má se předcházet radikalizaci ve vězeních a na internetu, přičemž 

součástí strategie mají být vzdělání a lepší integrace. Přijetí příslušných opatření je 

zamýšleno za situace, kdy se očekává příchod zahraničních bojovníků.  

 Nepovolený obchod se střelnými zbraněmi:  Přikročit se má k přepracování směrnice 

a akcí podnikaných proti černému trhu v Belgii, na západním Balkáně, východní 

Evropě a tzv. černé síti. 

 Dohoda o TFTP (jednoduchý protokol pro přenos souborů):  Zajištění prodloužení 

platnosti. Komise má předložit návrh Evropského programu pro sledování 

teroristických financí (European terrorist finance tracking programme) 



                           
 

 

 Evropská černá listina teroristických organizací včetně saláfistických hnutí a 

organizací.  

 Přehodnocení rámcových rozhodnutí týkajících se terorismu: zrychlení procesů 

 Zahraniční bojovníci: společná definice a dohled nad „navrátilci“ 

 Podpora obětí terorismu na evropské úrovni – zabavování majetku po teroristech za 

účelem odškodnění obětí. 

 Zpravodajské služby: Klíčové je lepší sdílení informací a spolupráce mezi členskými 

zeměmi  

 

4. Ochrana hranic 
 

 Revize Schengenského hraničního kodexu: za účelem posílení a lepší koordinace 

kontrol na vnitřních hranicích 

 Okamžité zesílení kontrol na vnější hranici – především Řecko a Itálie 

 „Chytré hranice“:  Komise má neodkladně přijít s novým návrhem, který má být 

posléze neprodleně přijat Evropským parlamentem, aby mohl být identifikován každý 

člověk, který přijde či odejde, a existoval plný přístup k datům od donucovacích 

orgánů, celníků a pohraniční policie.  

 Registrace migrantů: V případě odmítnutí migranta má následovat navrácení, 

případně mají být uplatněna donucovací opatření (návraty letadly). Taktéž má dojít k 

neodkladnému zřízení hotspotů. 

5. Vnější dimenze 

 

 Posílení spolupráce v oblasti zpravodajské činnosti: uvnitř EU, ale také s našimi 

spojenci v NATO, zejména USA.  

 Vojenská akce:  Má být posílena vojenská angažovanost v Sýrii. Taktéž mají být 

vyhodnoceny způsoby, jak zlepšit a upevnit spolupráci s třetími zeměmi, aby byla 

ukončena občanská válka a zajištěna polická stabilita v Sýrii.  

 Přehodnocení spolupráce s Tureckem ve věci boje s terorismem, financování 

terorismu a kontrol vnějších hranic prostřednictvím akčního plánu. 


